CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.

REQUERIMENTO DE CURSO N° 02/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA,
ESTADO DO PARANÁ.

AMADEUS PENGA, FABRICIO DUARTE HOLOVKA, JOÃO EDIVAL ARAMONI E

DEONIZIO CEDORAK, abaixo assinados. brasileiros, Vereadores nesta Casa de Leis, vem, mui

respeitosamente, solicitar de Vossa Excelência, autorização para participar do Curso "Direito Digital Nos

Órgãos Públicos", realizada pela Datalegis Assessoria, Pesquisa e Recursos Humanos S/C, inscrita sob o

CNPJ 01.031.983/0001-96, no período de 17 a 19 de fevereiro de 2021, na cidade de Curitiba, conforme

folder  em anexo.

Requer, ainda, o pagamento das inscrições do respectivo curso, sendo o valor de R$ 890,00 cada

inscrição.

Neste termo pede deferimento.

Pitanga/PR., 09 de fevereiro de 2020.

—411
An  !!! s Penga

Vereador

João Edival Aramoni

Vereador

eonizio edorak

Vereador

Fabricio Duarte Holovka

Vereador

DESPACHO

I - Recebido hoje

II - deferido a Solicitação

Ill - Encaminha-se ao Setor responsável

para as providências necessárias
Pitanga/PR.,  1-/

Fabricio Duarte Halovka

Presidente

05/02/2021  MÉTODO I — 17 a 19/02: DIREITO DIGITAL NOS ORGAOS PÚBLICOS — Datalegis

DATALSGIS

g Como posso te ajudar?

(http://datalegisconsultoria.com.br/)

MÉTODO 1-17 a 19/02: DIREITO DIGITAL NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

Instrutor

DATALEGIS

R$ 1,090,00

17 a 19 de Fevereiro - Curitiba

Hotel S aviero  Essential,  R.Senador Alencar Guimaraes, n°50, C

INFORMAÇÕES E INSCRIÇÕES

41 99934-0390 / 41 3042-5968

WWW.DATALEGISCONSULTORIA.COM.BR

• (http://datalegisconsultoria.com.br/wp-content/uploads/2021/02/Capa-1-2.jpg)

datalegisconsultoria.com.br/courses/metodo-i-17-a-19-02-direito-digital-nos-orgaos-publicos/  1/23

(http://datalegisconsulto

05/02/2021

content/uploads/2021/C

1-2.jpg)

MÉTODO I —17 a 19/02 DIREITO DIGITAL NOS ORGAOS PÚBLICOS — Datalegis

DESCRIÇÃO

I - MÉTODO CLASSE

17 a 19/02: DIREITO DIGITAL NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS

Os nossos cursos e eventos são voltados para servidores públicos em geral e para os agentes

politicos,  tais como Vereadores, Prefeitos e Secretários Municipais, e visa o aprendizado sobre

importantes questões relacionadas ao exercício das atribuições dos agentes públicos.

A busca pelo conhecimento relativo ao Direito à Informação, a nova Lei de Proteção de Dados e ao

tratamento de dados dos cidadãos, sabendo sobre as armadilhas do mundo virtual, é de extrema

importância para o dia a dia dos agentes púbicos e, assim, os órgãos públicos devem estar preparados

para os desafios que estão surgindo no mundo digital, especialmente na rede mundial de

computadores.

Docente:

• Paulo Sergio Guedes: Advogado, Assessor Jurídico da UVEPAR, Pós-Graduado em Direito

Administrativo (IRFBF), em Direito Eleitoral (IDDE), em Direito Processual Civil (IRFBF) e em

Política e Estratégia (ADESG/PR).

I - MÉTODO CLASSE

Quarta, 13h as 14h

• Credenciamento e entrega dos materiais.

14h As 16h

• 0 direito a livre manifestação do pensamento e a vedação ao anonimato

• A liberdade de expressão e os direitos de resposta, a honra e a imagem

• Direito a intimidade e a privacidade

• Direito à informação e o exercício da atividade jornalística

• Direito Digital nos órgãos públicos

Quinta, 09h As 12h

Como posso te ajudar?

Docente: Paulo Sérgio Guedes

datalegisconsultoria.com.br/courses/metodo-i-17-a-19-02-direito-digital-nos-orgaos-publicos/ 	 2/23

05/02/2021 	 MÉTODO 1-17 a 19/02. DIREITO DIGITAL NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS— Datalegis

• Marco Civil da  Internet:  histórico legislativo e panorama da lei

• Fundamentos e princípios do uso da internet no Brasil

• Crimes cibernéticos

• Responsabilidade por danos gerados por terceiros

• A atuação do Poder Público

Quinta, 14h As 17h

Docente: Paulo Sérgio Guedes

• 15h30 As 15h45:  Coffee Break

• Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD): evolução legislativa

• Fundamentos da proteção de dados no Brasil

• Princípios da atividade de tratamento de dados no pais

• Bases legais de tratamento de dados pessoais

• LGPD nos órgãos públicos

Sexta: 09h As 11h

Docente: Paulo Sérgio Guedes

• Direito ao esquecimento

• Direito digital no contencioso e o processamento pelos órgãos públicos

AVISO:

Estamos seguindo e respeitando os protocolos sanitários exigidos pela OMS.

Assepsia, máscara (uso obrigatório), sala ampla e distanciamento.

INFORMAÇÕES

DURAÇÃO: 3 Dias

IS 	LOCAL: Hotel Slaviero palace Essential, P.Senador  Alencar  Guimaraes, N°50, Centro

Curitiba-PR

Q2 PRÉ-REQUISITOS: Não

0 VAGAS:  SO

(10 	DATA DE INÍCIO: 16/02/2021

CD Como posso te ajudar?

datalegisconsultoria.com.br/courses/metodo-i-17-a-19-02-direito-digital-nos-orgaos-publicos/ 	 3/23

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANG  ;V%

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. POstal 1
Centro Administrativo 28 de Janeiro 	CEP 85.200-0OD - Pitanga 	Paran
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.prleg.bt:

,
-47Nrst,

•

INFORMAÇÃO

Informo que, em contato via telefone, com a empresa Datalegis — Consultoria, Ensino &

Pesquisa Eireli, a mesma concedeu desconto ficando o curso no valor de R$ 890,00 (oitocentos e

noventa reais) por participante.

Pitanga, 09 de fevereiro de 2021.

Diretára Geral

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5